therefore able to form *phantasmata* of the object even though it is not available to one or more external senses. The action of *phantasia*, however, is not always successful, and very often it provides wrong or misleading phantasms.⁶² Nicholas of Cusa frequently presents the case of a man born blind who cannot perceive colours.⁶³ Indeed, «si porta aliqua civitatis suae semper clausa remansit, puta visus, tunc quia nuntii visibilium non habuerunt introitum, defectus erit in descriptione mundi».⁶⁴

It is impossible for the blind man to have an adequate understanding of the world because he lacks the visual species, and he cannot compensate for sight with either *phantasia* or memory, since nothing can reach the memory without first having been

⁶² Albertus Magnus, *De somno et vigilia*, ed. A. Borgnet, *Alberti Magni Opera omnia*, vol. IX, Paris, 1890, p. 121-212, at l. II, tr. 1, c. 4, no. 162b: «quoniam vero de phantasia diximus in libro de Anima, secundum quod sub se comprehendit et imaginativam et aestimativam, patet quod phantasticum subiecto idem est sensibili, sed esse suum formale et diffinitivum non est idem cum esse sensibilis. Est autem phantasia motus ille qui fit a sensu secundum actum facto, sicut diximus in libro de Anima. Dico autem phantasiam formaliter cum suis formis accipiendo: motum autem voco formam ad ipsam in spiritu animali devectam: somnum autem quoddam phantasma videtur esse per experta. Diximus enim quod hoc phantasma quod est in somno, est aut simpliciter factum, aut quodammodo: non simpliciter factum dicimus esse somnum; manifestum est igitur, quoniam partis sensibilis animae est somniare, non quidem sensibilis, secundum quod simpliciter est sensibile, quia sic fit in actu ab exterioribus, sed sensibilis est secundum quod sensibile efficitur».

⁶³ Nicolaus Cusanus, *Apologia doctae ignorantiae*, op. cit., no. 3, 35.; Nicolaus Cusanus, *Cribratio Alchorani*, ed. L. Hagemann, *Nicolai de Cusa Opera omnia*, vol. VIII, Hamburg, Meiner, 1986, l. I, no. 6, 5-9: «et quoniam nihil experimur in nostro intellectu comprehendendi, quod per sensum in ipsum non intrat - caecus enim a nativitate scientiam coloris non habet -, scimus bonum illud non esse de regione huius sensibilis mundi quodque spiritus noster in hoc mundo ad quietem non perveniet»; Nicolaus Cusanus, *De conjecturis*, op. cit. II, c. 6, no. 100, 6-7: «caeco enim praecisio coloris per visum percepta nullo sermone communicari potest»; *ibid.*, no. 157, 19-20: «nec nos attingimus sensibile ut tale absque sensu, caecus enim sensibilem colorem non attingit»; Nicolaus Cusanus, *De deo abscondito*, ed. P. Wilpert, *Nicolai de Cusa Opera omnia*, vol. IV/1, Hamburg, Meiner, 1959, no. 5, 14-16: «nonne amens iudicaretur ille caecus, qui se putaret scire differentias colorum, quando colorem ignoraret».